
COMUNE DI ROCCAFLUVIONE
(Provincia di  Ascoli Piceno)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A

Numero 97  Del 01-09-20

----------------------------------------------------------------------

Oggetto: CONVENZIONE GESTIONE IMPIANTI SPORTIVI - RINNOVO.-
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  uno del mese di settembre alle ore
19:00 nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta
nei modi di legge, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle persone dei
Signori:

======================================================================

LEONI FRANCESCO SINDACO P
IANNI GUIDO VICESINDACO P
ALFONSI LUIGINO ASSESSORE P

======================================================================

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale
DOTT. ERCOLI PASQUALE

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la Presidenza il
Sig. LEONI FRANCESCO in qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 97 del 01-09-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che dal 1999, l'Associazione Sportiva Roccafluvione ha in atto con il Comune una
convenzione per l'utilizzo del campo di calcio “Adriano Capriotti”;

VISTE le proprie deliberazioni con le quali sono state approvate le convenzioni per la regolazione
dei rapporti legati alla gestione dell’impianto;
n. 188 del 15/11/1999, n. 283 del 30/12/2002, n. 233 del 29/11/2003,  n. 29 del 03/03/2005,  n. 34
del 09/03/2006, n. 50 del 16/04/2007,  n. 49 del 26/04/2008,  n. 58 del 05/05/2009, n. 79 del
20/05/2010, n. 54 del 30/12/2011, 118 del 19/11/2013, n. 113 del 14/10/2014, n. 129 del
12/11/2015, n. 83 del 23/08/2016, N. 90 del 26/09/2017, N. 110 del 09/08/2018; N.136 del
28/08/2019;

PRESO ATTO che il presidente dell̀"A.S. Roccafluvione" ha chiesto il rinnovo della convenzione
per la stagione calcistica 2019/2020, per lo svolgimento del Campionato di calcio di 3̂ Categoria,
con relativa gestione del Campo sportivo Comunale e per l'uso della Palestra Comunale, (Nota
prot. 6842 del 11/08/2020);

RITENUTO di provvedere in merito alla richiesta;

VISTO l’articolo 10, 3° comma, del d.lgs. 18 agosto 2000, n.267, il quale consente agli Enti locali
di assicurare l’accesso alle proprie strutture e servizi, a Enti, Assicurazioni e organizzazioni di
volontariato al fine di rendere effettiva la partecipazione dei cittadini all’attività
dell’Amministrazione;

VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n.267;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Amministrativo e Finanziario in ordine
alla regolarità tecnica e contabile;

CON voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1.DI RINNOVARE la convenzione con l’Associazione Sportiva Dilettantistica Roccafluvione  per
la gestione del Campo Sportivo Comunale per la stagione 2020/2021, corrispondendo alla stessa
un compenso annuo identico a quello degli anni precedenti, di Euro 5,164,57 oltre IVA e
determinando, di contro, in Euro 2.000,00 oltre l'IVA, la somma che l’Associazione dovrà
corrispondere a questo Comune per l'uso della palestra comunale.

2. DI DARE ATTO che in sede di redazione del bilancio è stato previsto lo stanziamento
necessario per finanziare il costo.

3. DI REGOLARE i rapporti con l’Associazione secondo lo schema di convenzione allegato che
ne forma parte integrante.

4. DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Amministrativo e Finanziario ogni adempimento
di natura gestionale utile e necessario, compresa la sottoscrizione della stessa secondo lo

DELIBERA DI GIUNTA n. 97 del 01-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE



schema allegato al presente atto.

5.DI APPROVARE, con voti unanimi favorevoli legalmente espressi, l’immediata esecutività del
presente atto, si sensi dell’articolo 134, comma 4, del TUEL 267/2000, in relazione all’urgenza di
provvedere in merito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 97 del 01-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE



L'anno 2020, il giorno_____del mese_________, nella Sede Comunale sita in Piazza A. Moro n.
4.

                                          FRA

Il Comune di Roccafluvione, rappresentato ai fini della stipulazione del presente atto dal
Segretario Comunale, che interviene nella qualità di Responsabile del servizio e in esecuzione
della deliberazione Giunta Comunale n____del_____________, con la quale è stato approvato il
presente atto (Codice Fiscale dell’Ente________________), in seguito denominato “Comune o
Comune di Roccafluvione”

                                             E

Il Sig. Domenico Bafile, che interviene al presente atto nella qualità di Presidente dell’A.S.D.
Roccafluvione, avente Sede legale a Roccafluvione in Piazza A. Moro 9 (Codice Fiscale/P. IVA
01004340442), in seguito denominato “Associazione”

I presenti
                                         PREMETTONO

1-che l’Associazione ______________________ha chiesto in data___________, con lettera
acquisita al Protocollo n____del______________, il rinnovo della convenzione per la gestione
dell’impianto sportivo comunale per la stagione agonistica 2020/2021;
2- che con deliberazione Giunta Comunale n______del_______________, è stato formalizzato il
rinnovo della convenzione con l’Associazione Sportiva Dilettantistica di Roccafluvione, costituita
in data 15/10/1983 con atto a rogito del Notaio Nazzareno Cappelli, rep.n.906/198, omologata dal
Tribunale di Ascoli Piceno in data 19/05/1984, ed iscritta al registro Società n.4558:

  TUTTO CIÒ PREMESSO

Le parti, di comune accordo, convengono e stipulano quanto segue:

Articolo1 - Il Comune di Roccafluvione affida all’Associazione, che accetta, la gestione degli
impianti sportivi Comunali alla A.S Roccafluvione con sede a Roccafluvione, per la stagione
agonistica 2020/2021. Unitamente al campo di calcio il Comune concede in uso all’Associazione
la Palestra Comunale.

Articolo 2- Il Comune di Roccafluvione versa all’Associazione la somma Euro 5.164,57 oltre IVA,
quale sostengo finanziario per lo svolgimento del campionato agonistico.

Articolo 3- Il Comune di Roccafluvione si riserva di effettuare in ogni momento controlli sul
funzionamento, sull' efficienza e l'igiene degli impianti e dei servizi concessi.

Articolo 4- Il Comune assume a carico tutte le spese derivanti dai consumi di energia,
carburante, acqua, nonché tutte le spese per la manutenzione straordinaria.

Articolo 5- Sono a carico dell'Amministrazione Comunale di Roccafluvione tutti gli oneri, i
materiali e le attrezzature che si ritengono necessari per il miglior funzionamento delle strutture.

Articolo 6- Il Comune Roccafluvione si riserva la facoltà di determinare annualmente la tariffa
per l’uso del campo di calcio, restando inteso che i proventi derivanti dall'uso del suddetto

DELIBERA DI GIUNTA n. 97 del 01-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE



impianto sportivo è introitato dal Comune di Roccafluvione.
E' esente dal pagamento delle tariffe dell'uso del campo di calcio soltanto la squadra
rappresentativa di Roccafluvione (2̂ Categoria) mentre per tutte le altre l'uso è oneroso anche in
caso di squadre partecipanti a tornei organizzati dalla A.S.Roccafluvione salvo diversi
provvedimenti presi in volta in volta dall' Amministrazione Comunale di Roccafluvione. La
suddetta Associazione si limita alla distribuzione oraria dell'uso degli impianti, alla promozione
delle attività ricreative, di corsi di istruzione sportiva e di ginnastica correttiva e rieducativa per
giovani ed adulti.

Articolo 7- La A.S. Roccafluvione presenterà all'Amministrazione Comunale di Roccafluvione,
nel termine di mesi 1 (uno) a decorrere dall' stipulazione della presente convenzione, un
programma delle attività che intende svolgere negli impianti sopra indicati.

Articolo 8- Il campo di calcio è riservato alla predetta associazione nel pomeriggio di Martedì e
Giovedì e per l'intera giornata in cui si disputa la partita di campionato con la disponibilità anche
per altri giorni settimanali per attività amatoriali, allenamenti etc. Per quando concerne le
prenotazioni del campo, la disponibilità oraria viene determinata dalla associazione, mentre i
versamenti delle tariffe debbono essere effettuati presso l'Ufficio finanziario del Comune di
Roccafluvione.

Articolo 9- Per l'uso della palestra Comunale sita in Via P. Nenni per allenamenti, uso attrezzi,
docce etc. l'associazione sportiva corrisponderà al Comune la somma forfettaria di Euro 2.000,00
oltre IVA, contestualmente al pagamento del compenso;

Articolo 10- I fatti di responsabilità conseguenti allo stato del fabbricato e degli impianti sportivi,
fanno carico al Comune di Roccafluvione, in quanto soggetto proprietario.

Articolo 11- La Associazione Sportiva Roccafluvione risponde di tutti i fatti di gestione e del
comportamento del proprio personale per le mansioni assunte, segnalando per iscritto al Comune
ogni difetto di funzionamento, interrompendone l'uso nei casi di disfunzione e prendendo le
immediate precauzioni del caso.

Articolo 12 - Il Comune di Roccafluvione si riserva la facoltà di nominare un apposito comitato
che avrà il compito di verificare l'andamento della gestione, in conformità a quanto contemplato
dalla presente convenzione. Il Comitato sarà formato da tre persone, una scelta da ciascuna
parte ed una terza persona designata di comune accordo tra le parti stesse o, in mancanza, su
designazione del Presidente del Tribunale di Ascoli Piceno. Le riunioni del Comitato saranno
aperte al pubblico.
La presente, mentre è vincolante fin d'ora per la Associazione Sportiva Roccafluvione lo sarà per
l'Amministrazione Comunale di Roccafluvione solo dopo l̀esecutività della presente convenzione.

Articolo 13 – Per quanto non previsto dalla presente convenzione, si fa rinvio alle norme del
Codice Civile e ai Regolamenti Comunali in materia.

Articolo 14 – Le eventuali controversie che dovessero insorgere in merito all’interpretazione e
all’applicazione della presente convenzione sono devolute al Foro di Ascoli Piceno
E’ esclusa la clausola arbitrale.

Articolo 15 – La presente convenzione ha la durata di anni tre (3), rinnovabile alla scadenza.

Articolo 16 – La presente convenzione è soggetta a registrazione in caso d’uso, ai sensi

DELIBERA DI GIUNTA n. 97 del 01-09-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE



dell’articolo 5 del D.R.R. 131 del 1986.

Letto, approvato e sottoscritto

Per il Comune di Roccafluvione            Per l'Associazione Sportiva
Il Responsabile del Servizio                R o c c a f l u v i o n e

DELIBERA DI GIUNTA n. 97 del 01-09-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO                        Il  PRESIDENTE
F.toDOTT. ERCOLI PASQUALE                   F.toLEONI FRANCESCO

----------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, trascorsi i quali sarà
esecutiva nei casi di cui all'art. 134 comma 3 D.lgs. n. 1267/2000.

Li 10-11-2020
Il Segretario Comunale
DOTT. ERCOLI PASQUALE

----------------------------------------------------------------------
Della presente deliberazione è data comunicazione ai capigruppo
consiliari mediante elenco, ai sensi dell'art. 125 c. 1 D. Lgs.
267/2000.
----------------------------------------------------------------------

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il:

(  ) 01-09-2020 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000;
(  ) 21-11-2020 per decorrenza dei termini previsti dall’art. 134, c.
3 del D.Lgs. 267/2000;

----------------------------------------------------------------------

ANNOTAZIONI

----------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 97 del 01-09-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE


